ATA DE REUNIÃO

No dia 24 de setembro de 2024, às 09h30, a Comissão de análise e avaliação reuniu-se
remotamente, em videoconferência realizada por meio do aplicativo Google Meet, para
tratar e deliberar acerca dos assuntos aqui expostos.

A reunião foi convocada pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, por meio de
convocatória enviada com a devida antecedência por mensagem via aplicativoWhatsapp.

Na reunião, os presentes discutiram e deliberaram sobre os seguintes assuntos:

Assunto: Resultado Preliminar da Lei Aldir Blanc

Discussão: A Cultura e Turismo na qualidade de Promotora dos EDITAIS DE
CHAMAMENTO PÚBLICO no âmbito da POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA no município, torna público o RESULTADO PRELIMINAR das
fases de AVALIAÇÕES, conforme tabelas abaixo:

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SECTUR/PNAB 002/2024 - SELEÇÃO DE
PROPOSTAS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS
DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº
14.399/2022)

CATEGORIA 01 - APOIAR PROPOSTAS, FESTIVAIS, EVENTOS, PRODUÇÕES E
ATIVIDADES EDUCATIVAS. CONTEMPLAÇÃO: 10 (dez) propostas com valor de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

CATEGORIA 02 - APOIAR A ELABORAÇÃO DE PLANOS ANUAIS E PLURIANUAIS DE
INSTITUIÇÕES E GRUPOS CULTURAIS, INCLUINDO DIGITALIZAÇÃO DE
ACERVOS E PRODUÇÃO DE CONTEÚDOS DIGITAIS. CONTEMPLAÇÃO: 6 (seis)
propostas com valor de R$ 100.358,59 (cem mil trezentos e cinquenta e oito reais e
cinquenta e nove centavos)

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SECTUR/PNAB 003/2024 - PREMIAÇÃO PARA
AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR
BLANC DE FOMENTO À CULTURA PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
CONTEMPLAÇÃO: 50 (cinquenta) agentes culturais com prêmio de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais)

CHAMAMENTO PÚBLICO SECTUR/PNAB 004/2024 REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE
CULTURA DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS-GO FOMENTO PONTO DE
CULTURA COM CNPJ
CONTEMPLAÇÃO DE 01 (um) projeto com valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais)

CHAMAMENTO PÚBLICO SECTUR/PNAB 005/2024 - REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE
CULTURA DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS-GO - FOMENTO A PROPOSTAS

CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA PREMIAÇÃO PONTO DE CULTURA COM
CNPJ
CONTEMPLAÇÃO de 4 (quatro) entidades, com o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco
mil reais)

Quórum de Aprovação: A deliberação foi tomada por 7 de 7 presentes

Deliberação: Após a publicação deste resultado, os proponentes terão até às 23h59min do
dia 27 de setembro do ano de 2024, para enviarem a sua INTERPOSIÇÃO
DE RECURSO via e-mail pnab.agl@gmail.com.

Após o recebimento dos recursos, a Comissão de Seleção os analisará e divulgará o
resultado final dessa avaliação, também no site oficial e no Diário Oficial.

O resultado final após a avaliação dos recursos será considerado definitivo e, após essa
etapa, não será mais possível apresentar novos recursos.

Ao vigésimo quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, no
Município de Águas Lindas de Goiás–GO.

Na sequência, como ninguém quis mais fazer uso da palavra, a reunião foi encerrada, e a
presente ata foi lavrada, reproduzindo fielmente tudo que foi discutido e deliberado na
ocasião. Esta ata vai com as assinaturas de todos os presentes, os quais, ao assinala,
concordaram com o inteiro teor do que aqui está exposto e reconheceram que a presente
ata é um reflexo da verdade e da integralidade do conteúdo da reunião.

Este documento é assinado eletronicamente, e todos os presentes ao assinalo, aceitam
como válido o meio empregado para comprovação da autoria e da integridade do
documento e das suas assinaturas.

Águas Lindas de Goiás, GO 24 de Setembro de 2024.

Marcos da Costa Ferreira
Verônica Guimarães Brandão da Silva
Henry Alexandre Durante Machado
Sabrina Stephanou Silva
Jussara Janning Xavier
Carolina Marques Henriques Ficheira
Rodney Vieira da Silva